norum in Agostino, presente in San Tommaso d'Aquino, *Quaestio de Veritate*, 21,a.4: qui si distingue Dio Primo Bene come causa 'efficiente' ed 'esemplare' dal bene creato che è una 'forma inerente' alla creatura; Tommaso (parlando di Agostino) scrive: *et ideo verba sua sic sunt intellegenda, ut ipsa divina bonitas dicatur esse bonum omnis boni, in quantum causa efficiens prima et exemplaris omnis boni, sine hoc quod excludatur bonitas creata, qua creatura denominantur bonae sicut forma inhaerente*. Chiedo comunque: che tipo di 'causalità' è questa, 'efficiente' ed 'esemplare'? In *De Trin.* 7,1,1 Agostino spiega che la *causa ut sit* è tale o perché genera (*aut gignendo eum*) o perché crea (*aut faciendo*). Dunque? Ma non è il nostro tema. Lo tralascio dunque. Ci basta comunque aver posto il quesito.

Cito ancora un passo (difficilissimo) da *De Trin.* 7,1,2. Agostino ha appena spiegato che per Dio (si parla del Padre e del Figlio) essere (*esse*) è ciò che è essere sapiente (*sapere*). E quindi: Dio è per ciò (*eo*) per cui (*quo*) è sapiente. Poi segue un passo enigmatico: 'ciò che per la sapienza è essere sapiente (*quod est sapientiae sapere*) e per la potenza potere (*et potentiae posse*) e per l'eternità essere eterna (*aeternitati aeternam esse*) e per la giustizia essere giusta (*iustitiae iustam esse*) e per la grandezza essere grande (*magnitudini magnam esse*), questo è per l'essenza lo stesso essere (*hoc est essentiae ipsum esse*)'. Il passo è notevole. Dunque: la sapienza è sapiente e la grandezza è grande. E l'essenza è. Ed essere sapiente sta alla sapienza, ed essere grande alla grandezza, come essere sta all'essenza. Agostino aggiunge ancora: poiché in Dio essere sapiente (*sapere*) non è altro che essere (*esse*), in Lui (*in illa simplicitate*) la sapienza è identica all'essenza (*eadem sapientia quae essentia*).

Ora qui si possono trovare queste corrispondenze: essere (*esse*) sta ad essenza come *sapere* a sapienza ed essere grande a grandezza. L'essenza sembra quindi (qui, principalmente) ciò per cui (*eo quo*) qualcosa è come la sapienza è ciò per cui (*eo quo*) qualcuno è sapiente. (Benchè sia sempre possibile intendere qui l'essenza come *quod est* ('qualcosa che è').) Altrove però le corrispondenze cambiano. Cfr. ad esempio *De Trin.* 7,4,9 (già visto). Qui troviamo che per Dio 'essere Dio' (*Deum esse*) è ciò che è 'essere' (*esse*), e perciò non diciamo le tre Persone tre dèi (*tres deos*) come non le diciamo tre essenze (*tres essentiam*) o tre sostanze (*tres substantias*). Così (cfr. 8,1) non le diciamo tre buoni (*tres boni*) o tre onnipotenti (*tres onnipotentes*), ma un unico Dio (*unus Deus*) buono (*bonus*) onnipotente (*onnipotens*). Tralascio ora la vicenda trinitaria (su cui torneremo). M'interessa che qui il nome 'essenza' è in corrispondenza di termini come 'grande', 'buono', 'Dio'. E non di 'grandezza', 'bontà', 'deità', ecc., come in altri passi. Dunque qui *essentia* sembra indicare *quod est* ('essente'). (Benchè si aggiunga che, poiché per Dio essere è ciò che è essere sapiente, non diciamo neppure tre sapienze (*tres sapientias*)). Ancora in 5,8,9 Agostino ragiona così: 1) per Dio non è diverso (*non aliud*) 'essere' ed 'essere grande', bensì 'essere' è per Lui lo stesso che (*hoc idem quod*, 'questo stesso che', 'proprio lo stesso che') 'essere grande'; 2) non diciamo tre 'essenze' bensì una sola 'essenza' (*essentia*); 3) dunque non diciamo neppure tre 'grandezze' bensì una sola 'grandezza' (*magnitudo*). Poco dopo (in 5,10,11) Agostino riformula: non diciamo che i Tre sono tre 'essenze' (*essentias*), e come non diciamo tre 'essenze', così non diciamo tre 'grandezze' e tre 'grandi' (*magnos*). Osservo subito: né tre essenze (*essentias*) né tre grandi (*magnos*). E domando: 'essere' (*esse*) è in qualche modo convertibile (in Dio) con 'essere grande' (*magnus esse*); e perciò 'essenza' (*essentia*) è convertibile (sempre in Dio) con 'grandezza' (*magnitudo*); ma 'grande' (*magnus*) con cosa si converte? Cioè qui 'essere' sta a 'essere grande' come 'essenza' sta a 'grandezza'; 'grande' invece a cosa sta? Cosa sta a 'grande' sul piano dell' 'essere'? Più in breve ancora: con quale termine dovremmo qui designare 'ciò che è' (*quod est*), e cioè l' 'ente'? Quale parola latina sceglieremo? Il termine *ens* non compare; né compare *essens*. Compare invece (qui